Sed et Potamio non fuit inulta sacrae fidei praeuaricatio. Denique, cum ad fundum properat quem pro impia fidei subscriptione ab imperatore meruerat impetrare, dans nouas poenas linguae per quam blasphemauerat, in uia moritur, nullus fructus fundi uel uisione percipiens.

42. Non fuit auari hoc tormentum leue: moritur, qui propter concupiscentiam fundi fiscalis fidem sacram uiolauerat et, cum ad fundum properat, poenali morte praeuenitur ne uel uisionis solatio potiretur. In sacro Euangelio legimus uerba improperantis ad diuitem qui sibi de conditis uanissime gloriabatur: “*Stulte,*” inquit, “*hac nocte anima tua abs te augetur; quae praeparasti, cuius erunt?*” Si quis hoc scriptum et de Potamio conuenire consideret, intellet in eum non leuiter iudicatum, maxime passum linguae supplicium in qua et diues ille apud inferos uehementius cruciatur.

40. For this reason Gregory alone, out of the company of those upholding the undiminished faith, neither turned to flight nor suffered exile, since every person was afraid to judge him further.<sup>43</sup>

41. Do you see the amazing proofs of how treachery is condemned by God? All Spain knows better that we are not making these things up.

But also, Potamius’ betrayal of the sacred faith was not left unpunished. In fact, when he was hastening on to the estate which he had earned from the emperor for his faith’s impious signature, he was punished in an unprecedented manner by the tongue through which he had blasphemed. He died in the road, receiving no delight from his estate, not even in seeing it.

42. This is not a light torment for a greedy man: he died, who on account of his longing for a state-owned estate violated the sacred faith and, when he was hastening to the farm, came first to his punishing death lest he possess it - even in the comfort of seeing it. In the holy Gospel we read the words of [Christ] reproaching a rich man who was glorifying himself in vain about what he had prepared:<sup>44</sup> “*Fool,*” he said, “*your soul will be carried away from you this night; the things you have prepared, whose will they be?*”<sup>45</sup> If anyone considers that this writing is suitable for Potamius, he would understand that judgment was not lightly passed against him, especially as the punishment passed was of his tongue for which that rich man is also tortured violently in Hell.<sup>46</sup>

43. Sed et Florentius, qui Osio et Potamio iam praeuaricatoribus sciens in loco quodam communicauit, dedit et ipse noua supplicia. Nam cum in conuentu plebis sedet in throno suo, repente eliditur et palpitat atque foras sublatus uires resumpsit. Et iterum et alia uice cum ingressus sedisset, similiter patitur, nec adhuc intellegens poenas suae maculatae communionis. Nihilominus postea cum intrare perseuerasset, ita tertia uice de throno excutitur, ut quasi indignus throno repelli uideretur, atque elisus in terram ita palpitans torquebatur, ut cum quadam duritia et magnis cruciatibus eidem spiritus extorqueretur, et inde iam tollitur non ex more resumendus sed sepeliendus.